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"Nem új év kell. Nem fogadalom. Az
álmok eléréséhez nem. Mert az álmod
mindig veled van, benned van. Nem
évkezdettől, nem naptártól függ. Csak
tőled. Nem fogadalmak kellenek, nem
újévi elhatározások. Csak te kellesz. Mert
nem a fogadalmakon múlik, hogy valamit
megteszel-e az új évben. Csak rajtad
múlik. Nem egy évkezdethez kell kötni az
álmaidat. Azokat bármikor megva-
lósíthatod. Ehhez nem kell január elseje.
Nem kell új év. Ehhez csak egy kell. Te
magad.”

                                            Csitáry-Hock Tamás

A hónap idézete:

Kiadja a Pápai SZC Acsády Ignác
Technikum és Szakképző Iskola

Cím: 8500 Pápa, Erkel Ferenc utca 39.
Igazgató: Matting Mónika

Főszerkesztő: Mayer Zseraldina oktató
Design: Bella János rendszergazda

https://www.citatum.hu/szerzo/Csitary-Hock_Tamas
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Január. Nevét Janus isten után nyerte, akit a szerencsés kezdet, illetve a kapuk és átjárók
isteneként is tiszteltek az ókori Rómában. Ősi magyar nevén Fergeteg hava, illetve mai népi
elnevezése Boldogasszony hava. Ekkor zárul a karácsonyi ünnepkör, és elkezdődik a farsang.
Ahogy általában minden kezdethez, január első napjaihoz is számos hiedelem és hagyomány
kötődik.
A magyar nyelvben az újévet népiesen kiskarácsonynak hívjuk. Újév napjának reggelén a
férfiak, legények, fiúgyermekek házról házra jártak és köszöntőt, jókívánságokat mondtak,
amiért a háziak kisebb adományt adtak a köszöntőknek.
Asszonyok ekkor nem léphettek ki a házból, mert január 1-jén asszonnyal találkozni
szerencsétlen esztendőt jelentett.
Újévkor az első nap szerencséjével az egész esztendő sikerét igyekeztek biztosítani. Úgy
tartották, hogy amit ezen a napon csinálnak, az így vagy úgy hatással lesz az előttük álló évre.
Ezért sok tiltás kapcsolódik ehhez a naphoz. A fentebb említetten kívül íme pár példa:
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Januári népszokások, hagyományok

Újév napján semmit sem adnak ki a házból, mert
akkor egész éven át minden kimegy onnan.
Jól ismert a baromfihús evésének tilalma e napon,
mert a baromfi elkaparná a szerencsét, vagy
kirepülne vele a szerencse az ablakon. Együnk
inkább disznóhúst, mert a disznó kitúrja a
szerencsét számunkra.
Tilos a mosás, a teregetés, a varrás, és nem ajánlatos
kivinni a szemetet sem, mert a szerencsét is
kimoshatjuk, kiteríthetjük, kiönthetjük a házból.
Nem szabad pénzt kölcsönadni, orvost hívni vagy
orvoshoz menni, mert akkor egész évben
betegeskedhetünk.
Az új esztendő első napján tilos veszekedni, ugyanis
a legkisebb nézeteltérés is hatalmas vitává fajulhat.
Sőt, a veszekedés akár egész éven át húzódhat,
különösen, ha a viszály viszályt szít.

Vízkereszt (január 6.) az egyik legrégibb egyházi ünnep.
Ekkor emlékezik meg az egyház a napkeleti bölcsekről
és Jézusnak a Jordán vizében történt
megkeresztelkedéséről. Ez utóbbi emlékére e napon
szentelti a vizet az egyház. Ebből a szertartásból ered a
magyar vízkereszt elnevezés.
 A szenteltvíznek mágikus ereje, gyógyító, gonoszűző,
rontást megelőző szerepe volt. Végigkísérte az emberi
élet fontos eseményeit. Megszentelték vele a
gyermekágyas asszony ágyát, az újszülött fürdővizébe
öntöttek belőle. Az esküvőre induló párt meghintették
vele. Minden betegség gyógyítására alkalmasnak
tartották. Halott búcsúztatásakor is használták, sőt a
visszajáró halott elűzésére is.



Egy helyi (endrődi) hagyomány szerint ekkor „vót a házszentelés is, akkor osztán kiszentelte a
háznak [nagyszoba] mind a négy sarkát a pap, a kántor, meg a ministránsok. Sokáig nem
tartott, mentek egyik háztú a másikho. A kántor énekelte a háromkirályok énekit, a pap meg
szentelte a négy sarkot.” (További helyi januári szokások leírását az Endrődi füzetek 4.
kötetében olvashatsz.) A házszenteléshez tartozott, hogy krétával az ajtóra felírták az évszámot
és a háromkirályok nevének kezdőbetűit. Úgy vélték, a felirat megvédi a házat.
 
 A három királyjárás is vízkereszt napján volt. Ez a bibliai napkeleti bölcseket megszemélyesítő
alakoskodók játéka volt. A Gáspár, Menyhért, Boldizsár látogatását felidéző előadás legfőbb
kelléke a csillag, amely a három királynak mutatta meg az utat Betlehembe. A játék négy
jelenetből áll: a csillag feltűnése, Heródes cselvetése, a csillag újabb feljövetele, hódolat a
jászolban fekvő kisded előtt.
 
Téli Szent Antal vagy Remete Szent Antal napja január 17-én van. A szerzetes a beteg emberek
és a háziállatok védőszentje volt. Szent Antal tüzének nevezik az orbáncot és az ehhez hasonló
mérgezést. Ráolvasásokkal és imádságokkal próbálták a betegséget gyógyítani.
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A hónap jelesebb névnapjaihoz is kötődnek
szokások, ezek elsősorban jóslások. Piroska napja
(január 18.) időjós nap, hiszen „ha Piroska napján
fagy, negyven napig el nem hagy” a hideg idő. Vince
napján (január 22.) főként a szőlőtermesztők
figyelték az időjárást. „Ha megcsordul Vince, tele
lesz a pince.” Ezen a napon vince vesszőt
(szőlővesszőt) metszettek, amit a meleg szobában
vízbe állítottak, s abból, hogy mennyire hajtott ki, a
következő év termésére jósoltak. Állítólag sok bort
kell inni ezen a napon, hogy bő legyen a termés. Pál
napját (január 25.) is „negyvenes napnak” tartották.
Vagyis a Pál napihoz hasonló időjárás lesz a
következő negyven napig. A néphit szerint ez a nap
a haláljóslás napja is. Pálpogácsával jósolták meg,
hogy kire mi vár az esztendő során. Minden
családtag számára pogácsát készítettek, amelybe
libatollat tűztek. Akinek a tolla megperzselődik sütés
közben, arra betegség, akié megég, arra halál vár.
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Vissza a formába az ünnepek után – Nati néni tippjei!

Végh Natália, oktató

Az ünnepek alatt lazábbak a szabályok,
több a nasi, kevesebb a mozgás. Utána
viszont fontos, hogy visszarázódj a normális
kerékvágásba, hogy jól érezd magad a
bőrödben. Íme néhány
tipp:

Ne parázz rá! Nem kell azonnal szigorú
diétába kezdened. Inkább fokozatosan
térj vissza a megszokott étrendhez.
Egyél sok friss kaját! Zöldségek,
gyümölcsök, teljes kiőrlésű kenyér,
sovány húsok – ezek tele vannak olyan
dolgokkal, amikre a testednek szüksége
van.
Igyál sok vizet! A cukros üdítők helyett
válassz vizet vagy teát. Sokkal jobban
fogod érezni magad tőle.

Mozogj valamit! Nem kell rögtön
maratont futnod, elég egy séta a
barátokkal, biciklizés vagy bármi, ami jól
esik.
Aludj eleget! A pihenés nagyon fontos,
hogy legyen energiád.
Ne stresszelj! Ha néha becsúszik egy kis
nasi, az nem a világ vége. A lényeg, hogy
összességében egészségesen élj.
Ne hasonlítgasd magad másokhoz!
Mindenki más ütemben változik.
Koncentrálj arra, hogy te jól érezd magad.

Ha úgy érzed, hogy segítségre van szükséged,
beszélj a szüleiddel, egy tanárral vagy akár az
orvosoddal. Ők tudnak neked tanácsot adni. A
lényeg, hogy figyelj a testedre és légy
türelmes magadhoz!
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Az interjút készítette: 
Vargyas Regina, 13. X
Vadász Lili, 13.X

Mióta tanít? 
    2006-tól kezdtem a tanítást, 2021-től  
pedig a Pápai SZC Acsády Ignác
Technikum és Szakképző Iskolában
folytattam a pályafutásomat. Mára pedig
az iskolánk vezetőségének tagja vagyok.
 

Mióta dolgozik vendéglátásban? 
 2002-óta dolgozok a szakmában, ami
kinőtte magát olyannyira, hogy
napjainkban vendéglátói egységet
üzemeltetek a társaimmal. 

Mit lehet tudni a vendéglátói helyről? 
   A Márkói csárda 2016 vége óta üzemel, amit 2 család üzemeltet.

Mindig is erre vágyott?
 Elsődleges tervem a technikumi évei alatt fogalmazódott meg, hogy   
szeretnék nyitni egy szórakozóhelyet, ami végül nem valósult meg. Viszont
továbbra is szeretettem volna valami sajátot.

Mi az érdeklődése?
   Sport, történelem, idegen kultúrák megismerése és a gasztronómia.

Mi a hobbija?
   Az utazás, de ezentúl hobbimnak tekintem a szakmámat is.

Bemutatkozik Somogyi Tivadar,
Igazgatóhelyettes

(oktatott tantárgyak: üzleti menedzsment, munkavállalói német, 
marketing és protokoll)
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Francz Adrián, 9.A: anime rajzolás

Az én hobbim: a rajzolás

Azért szeretem a
Narutó című animét,
mert nem unalmas,
tele van izgalommal,
képes meglepetést

okozni,
figyelemfelkeltő és

még az emberi
képzeletet is
túlszárnyalja.

Már elég kicsi
koromban

elkezdtem a
rajzolást. Szeretnék a

későbbiekben
grafikával

foglalkozni.
Számomra a rajzolás

egyfajta
megnyugvást ad.

Darabont Szilvia Kitti, 9.A: grafika rajzolás



EZEN A NAPON BEPILLANTÁST
NYERHETTÜNK A ZSIDÓ HAGYOMÁNYOK,

VALLÁSI SZOKÁSOK ÉS
TÖRTÉNELMI ESEMÉNYEK VILÁGÁBA.

MEGISMERKEDTÜNK A ZSIDÓ ÜNNEPEK,
PÉLDÁUL A SZOMBAT

(SÁBÁT) ÉS A HANUKA JELENTŐSÉGÉVEL,
VALAMINT A KÓSER ÉTKEZÉSI

SZABÁLYOKKAL. AZ ÓRA SORÁN
SZÓ ESETT A ZSIDÓ KÖZÖSSÉGEK
MÚLTJÁRÓL ÉS JELENÉRŐL IS, AMI
SEGÍTETT JOBBAN MEGÉRTENI A

KULTURÁLIS SOKSZÍNŰSÉGET ÉS A
VALLÁSI TOLERANCIA FONTOSSÁGÁT.

KÜLÖNÖSEN ÉRDEKES VOLT
LÁTNI, HOGYAN ÉLNEK TOVÁBB EZEK A

HAGYOMÁNYOK A MAI MODERN
VILÁGBAN.
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Kőről kőre projekt beszámoló

Meleg Martin, 12. X

A temetők szimbolikája: A zsidó
temetőkben gyakran láthatók Dávid-

csillagok
és héber nyelvű feliratok. A sírkövekre
általában a személy nevét, halálának

dátumát és néhány bibliai idézetet véstek.
Kavicsok a sírköveken: A látogatók gyakran

kavicsokat helyeznek a sírkövekre, ami a
tiszteletadás jele. Ez a

szokás a múltba nyúlik vissza, amikor a
sírokat kőhalmokkal jelölték meg.

Az örök nyugalom elve: A zsidó vallás
szerint a sírhelyeket nem bolygatják meg,

a temetők általában állandó
nyugalom helyei.

Szigorú rituálék: A temetés szertartása
során fontos vallási előírásokat követnek. A

testet egyszerű fehér gyolcsba
burkolják, és fakoporsóban temetik el,

hogy az anyag természetesen visszatérjen
a földbe.

2024. SZEPTEMBER. 27.

2024. NOVEMBER. 7.



Sírkövek felépítése:
A zsidó sírkövek általában egyszerűek és

letisztultak, mivel a
vallás a szerénységet hangsúlyozza, még a

halál után is. A
sírköveken gyakran szerepel a héber "פ״נ"

(Pe Nun), ami azt
jelenti: "Itt nyugszik.„

Szimbólumok:
Ha a sírkövön Dávid-csillag van, az a zsidó

identitás
szimbóluma.

Ha egy kancsót ábrázol, az arra utalhat,
hogy az elhunyt a

léviták törzséből származott.
Ha kezeket látsz, az a kohénokra (papokra)

utal, akik Áron
(Mózes testvére) leszármazottai.
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A projektben 10-12 tanuló vett részt az iskolából: 10. X, 10.Y és a 12. Y osztályból. 
Schmidt Orsolya, a Pápa és Környéke Zsidó Kulturális Hagyományőrző Egyesület vezetője 2
előadás keretében mesélt nekünk a zsidóság történetéről, hagyományairól, fontos
jelképeiről. 
Jártunk a pápai zsidó temetőben is, ahol sokféle feladatot meg kellett oldanunk, pl.
megkeresni melyik név szerepelt legtöbbször a sírokon. 
Fontos, jelentős művéltségre tettem szert a történelem ezen területével kapcsolatban a
projekt során, amit történelemtanárunk Györke-Horváth Tünde szervezett részünkre.
Köszönjük.

A ZSIDÓ SÍROKRÓL PÁR ÉRDEKESSÉG

Növények és fák:
Egyes sírköveken faragott fák vagy törött ágak láthatók,amelyek az elhunyt életének

hirtelen megszakadását szimbolizálják, különösen fiatalon elhunytak esetében.
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A magyar kultúra napja

A magyar kultúra napját 1989 óta ünnepeljük meg január 22-én,
annak emlékére, hogy – a kézirat tanúsága szerint – Kölcsey Ferenc
1823-ban ezen a napon tisztázta le egy nagyobb kéziratcsomag
részeként és jelölte meg dátummal Csekén a Himnusz kéziratát.

Az évfordulóval kapcsolatos megemlékezések alkalmat adnak arra,
hogy nagyobb figyelmet szenteljünk évezredes hagyományainknak,
gyökereinknek, nemzeti tudatunk erősítésének, felmutassuk és
továbbadjuk a múltunkat idéző tárgyi és szellemi értékeinket.
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Budapesti szakmai kirándulás 
(10.Y élménybeszámolója)

2025. január 9-én, csütörtökön a csoport 6:40-
kor gyülekezett a pápai vasútállomáson: a 10.Y,
11.X és a 12.X vendéglátós tanulói és kísérő
tanáraink, Becker Krisztián és Somogyi Tivadar
igazgatóhelyettes. Innen 7 órakor indult a vonat
Győrbe, majd onnan 8 óra 20-kor Budapestre. 
Budapesten először az Országgyűlési Múzeumot
néztük meg, ahol a törvényhozás történelmét
tekinthettük meg. A múzeum látogatása után a
Duna parton sétálva megnéztük a „Cipők a
Duna parton” című emlékművet. Séta közben
egy külföldi fotós megállította a csapatot, hogy
készítsen rólunk egy fényképet, melyet aztán
több példányban adott át a csapat tagjainak,
amely úgy nézett ki, mint az újságcikk.

Egy rövid séta után megérkeztünk a Four
Seasons hotelhez, ahol a csapat két részre lett
osztva. Az első csoportban a 11. X és 12. X
vendéglátós diákjai voltak, akik 12:35-kor
mentek be a hotelbe. Eközben a 10. Y diákjai
felfedezték a terület egy részét, majd egy óra
múlva minket is beinvitáltak a hotelbe, ahol
körülnézhettünk. Megnézhettük a hallt, a bárt,
majd a 303-as szobát. A hotelben 179 szoba van.
Az idegenvezető nagyon szívesen mesélt a hotel
történetéről. Sok információt kaptunk, ami a
további tanulásunkat is segítheti. 
A hotelben szívesen látják a pályakezdőket, a
gyakornokokat. 
Szabadprogramunkat a Westend-be töltöttük
el. Majd vonattal 20:00 körül értünk haza. 



Kaland Budapesten

Január 7-én, 2025-ben izgalmas osztálykirándulásra indultunk. A vonatunkra
6:45-kor kellett odaérnünk, és az egész osztály együtt utazott. Kísérőink, Attila
tanár úr és Maja tanárnő, velünk tartottak a túrára. Az utazás Győrig
zökkenőmentesen indult, azonban egy osztálytársunk rosszul lett, és haza
kellett mennie.
Győrben 20 percet töltöttünk, ahol gyorsan elkapott minket a jó hangulat.
Hülyéskedtünk, mielőtt következő vonatunkra felszálltunk, ami Tatabányáig vitt
minket. Ekkor azonban majdnem rossz vonatra szálltunk, mivel nem arra a
járatra volt helyjegyünk. A káosz közepette sikerült szerencsésen elérnünk a
vonatot, de sajnos állni kellett. De az összeszokott társaság segített átvészelni az
utat, és hamar elfelejtettük a kényelmetlen pillanatokat. Ráadásul
összebarátkoztunk egy miskolci férfival is, aki velünk utazott.
Délre már Budapestre értünk. A Keletinél sietve átszálltunk a metróra, de ott
egy különös alak megállított minket, és kézbe nyomott egy matricát, amely a
támogatásunkat kérte egy állatmenhely számára. Mivel épp rohanásban
voltunk, udvariasan elutasítottam, mivel már hallottam, hogy hasonló
történetek nem megbízhatóak (láttam a TikTokon is egy hasonló esetet).
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Kiss Sándor, 12. X

A nap fordulópontja és a
legjobb élménye a Terror
Házában várt ránk. A kiállítás
igazi látványosság volt,
különösen a tank és az autó
tetszett, de a fegyverek is
nagyon komolyak voltak.
Miután mindenki körbejárta az
épületet, elindultunk egy
plázába, ahol két szabad óránk
volt. Vásárolgattunk, ettünk a
Burger Kingben, és jól éreztük
magunkat.
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Letelt az időnk vissza indultunk vasútállomásra. A vezetőink, tudván, hogy kicsit
késni fogunk a csatlakozással, előre egyeztettek a MÁV-val, hogy várjanak meg
minket, ami nagyon kedves és megértő gesztus volt. Este értünk haza, és
összességében nagyon jó élménnyel gazdagodtunk, de úgy érzem, az egész
kirándulás szervezésén lehetett volna még finomítani. Mégis, emlékezetes nap
volt, amit nem fogunk könnyen elfelejteni.
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Körülbelül 2 héttel ezelőtt testnevelés órán elment az osztályunk a jégpályára
egyet korcsolyázni. Jó volt csapat építő programnak, sokat nevettünk egymás
hülyeségein.
Páran estünk-keltünk: volt aki többször és volt aki kevesebbszer, és volt aki egy
a pályán hagyott zsebkendőn csúszott el. Volt aki a padlásról hozott
korcsolyáját, volt aki a vadonatúj korcsolyáját avatta fel. 
Szerintem a látottak alapján mindenki jól érezte magát, csak kár hogy vissza
kellett menni utána az iskolába. Sajnos most már nem tudjuk megismételni ezt
a szuper kis programot, mert a pálya a jó idő miatt egy időre bezárt. 

A Pápai Jégpályán

Birbauer Botond, 9.X
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